
 

 

 

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

ESTADO DE GOIAS/GO: 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2021 

Processo nº 2021.0000.603.6874 

 

 

 

 

 

    COMERCIAL NOVA TRAPICHE LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF nº 30.213.258/0001-37, com sede na Rua José Ferraz 

Filho, nº 47, Jardim do Paço, Sorocaba/SP, CEP 18087-091, neste ato representada por 

seu representante legal, infra-assinado, vem respeitosamente a presença de V. 

Senhoria, expor e requerer o quanto segue: 

 

    A empresa participou da licitação supra epigrafada, e apresentou 

sua proposta no dia 22 de novembro de 2021, com prazo de validade de proposta de 

120 (cento e vinte) dias. 

 

    Naquela oportunidade a empresa, não foi vencedora de nenhum 

dos itens da licitação. 

 

    Não obstante, a empresa foi contatada nesta data de 13/07/2022, 

para fornecer os produtos da proposta, visto que houve problemas com os outros 

licitantes. 

 

    Todavia, a proposta apresentada não está mais válida desde 

março de 2022, e a empresa não tem como manter os valores que foram ali inseridos 

em razão da alta dos preços no mercado interno movidos pela inflação. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Roberto Macedo. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A331-3BAF-2736-2AA1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 R

ob
er

to
 M

ac
ed

o.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

33
1-

3B
AF

-2
73

6-
2A

A1
.



 

 

 

    Com base no artigo 64, § 3º da Lei 8.666/93 a empresa está 

desobrigada a contratar após passado o prazo estabelecido no dispositivo legal, 

vejamos: 

Artigo 64 (...) 

§ 3o  Decorridos 60 (sessenta) dias da data da entrega das 

propostas, sem convocação para a contratação, ficam os 

licitantes liberados dos compromissos assumidos. 

 

    Por todo o exposto, a empresa informa que não tem interesse nem 

condições de fornecer os produtos pelo valor que constou da proposta apresentada em 

22 de novembro de 2021, declinando expressamente da contratação. 

 

    Por fim, requer não seja aplicada qualquer penalidade à empresa 

tendo em vista o permissivo legal transcrito acima, que desobriga a empresa de assumir 

o compromisso em razão da expiração do prazo de validade da proposta.  

 

 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

 

 
 
Sorocaba, 13 de julho de 2022. 

            

 

_______________________________       

Marcelo Roberto Macedo 

RG nº: 16.771.782-0 SSP/SP 

CPF nº 059.499.508-60  
 

    

    

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Roberto Macedo. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A331-3BAF-2736-2AA1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 R

ob
er

to
 M

ac
ed

o.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

33
1-

3B
AF

-2
73

6-
2A

A1
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A331-3BAF-

2736-2AA1 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A331-3BAF-2736-2AA1

Hash do Documento 

5A49DFD8FDD45F8A69C6C693CD74CD1FD355502A91B1967A9DA79A9625F1D4AD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/07/2022 é(são) :

Marcelo Roberto Macedo - 059.499.508-60  em 14/07/2022 09:54 

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital


